ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº119 /2018, DE
02 DE FEVEREIRO DE 2018

Nº NOME
1 ADRIANA REIS DOS SANTOS
2 ADRIANE NEVES DOS SANTOS
3 ANA SARA NOGUEIRA DA SILVA
4 AMILTON FONSECA MATOS
5 ANDERSON DE MARIA DA SILVA
6 ANDREINA RODRIGUES FURTADO DA SILVA
7 ANTONIA JESSICA DA SILVA ELOI
8 ANTONIO MARCOS CORDEIRO DE SOUSA
9 ASAFE FELIX DA SILVA
10 CARLOS FELIPE DE CASTRO FREITAS
11 CLARISSA ROCHA DOS SANTOS
12 CRISTIAN ARAÚJO DO NASCIMENTO
13 CLYNTON MARCELINO DA SILVA
14 CRISLENE DOS SANTOS SANTIAGO
15 DANIEL ITALO SANTOS SALES
16 DANILLO CORDEIRO DOS SANTOS
17 DEBORA CRISTINA ALVES
18 DOUGLAS MAGALHÃES DE MELO
19 DOUGLAS DA SILVA FELIX CORDEIRO
20 ELIOENAI CARMO DOS SANTOS LIMA
21 EVILENE GONÇALVES DE SOUZA
22 FERNANDA DOS SANTOS BARROS
23 GABRIEL DA SILVA DOS SANTOS
24 GABRIEL ROCHA DA SILVA
25 GEOVANA DAMASCENO OLIVEIRA
26 GLAUBER LUCAS BARBOSA DE SOUSA
27 GLÓRIA LIZY OLIVEIRA MAGALHÃES
28 IOHANA NAYLLA ALVES AMORIM
29 ISABEL BRAGA FEIJÓ DO NASCIMENTO
30 ISADORA DA SILVA MOREIRA SANTANA
31 JAMILE LEIA DANTAS MOTA
32 JESSINA CISNE SANTOS
33 JOÃO GABRIEL SOARES DE SOUSA
34 JOÃO VITOR ASSIS SOARES
35 JOSÉ VICTOR SILVA PEREIRA
36 KAUAM VICTOR LIMA DA SILVA
37 KESLEN DE ALMEIDA ARAÚJO
38 KLICIA IVNA FERREIRA SILVA
39 LEANDRO GOMES DE SOUSA
40 LETICIA MARQUES DE BRITO
41 LORENA DE ARAÚJO HONORATO
42 LUCAS PEREIRA ALVES
43 LUIZ DANIEL VITO DA SILVA
44 MÁRCIO JHERMESON ROGÉRIO DE ARAÚJO
45 MARATUAN DOS SANTOS FERNANDES
46 MARIA ADRIELE CARDOSO RODRIGUES
47 MARIA DO LIVRAMENTO CAVALCANTE SOUZA
48 MARIA RAIANE SOUSA CAVALCANTE
49 MARIA VITÓRIA DA SILVA LAURINDO
50 MATHEUS DA COSTA MONTEIRO
51 MATEUS MENDONÇA DE ARAÚJO
52 MATEUS TEIXEIRA DOS SANTOS
53 NATACHA DE SOUSA RODRIGUES
54 NAYARA PAULA DE SOUZA
55 NIXON COELHO SILVA JÚNIOR
56 RAQUEL DE OLIVEIRA SILVA
57 PEDRO HENRIQUE GOMES FERREIRA
58 RIKAELY MARQUES DOS SANTOS
59 ROBSON DOS SANTOS FREIRE
60 SAMIRES DO NASCIMENTO CARDOSO
61 SANDISLENE ALVES DO NASCIMENTO
62 SÉRGIO VICTOR SOARES RODRIGUES
63 THAYANE ARAÚJO DE SOUSA
64 TYCIANE KELLY DE SOUZA SILVA
65 VINÍCIUS BRENO PRAXEDES FERREIRA SOUSA
66 VITÓRIA CARDOSO DE SOUSA
67 YANCA RODRIGUES DE LIMA
68 WANDERLANE PAIVA DA SILVA

*** *** ***
APOSTILAMENTO Nº0215/2018 AO CONTRATO Nº1117/2017

Aos 09 (nove) dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, na sede
da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, localizada na Av. Almirante
Barroso, nº 600, Praia de Iracema, em Fortaleza-CE, o Estado do Ceará,
através da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob o
nº 07.954.571/0001-04, representada pela Secretária Adjunta da Saúde do
Estado do Ceará, Drª. Isabel Cristina Cavalcanti Carlos, portadora do RG
nº 932992 SSP/CE e inscrita no CPF sob o nº 212.945.183-72, residente e
domiciliado em Fortaleza - Ceará, tendo em vista os elementos contidos no
processo nº 0864173/2018, resolve com fundamento no caput do art. 65,
inciso I, c/c o § 8º, todos da Lei Federal nº 8666/93, fazer apostilamento ao
Contrato nº 1117/2017, celebrado com a EMPRESA MR HOSPITALAR
COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o no

20.391.152/0001-70, para nele incluir a dotação orçamentária: 24200014.1
0.302.057.22492.03.339032.01.00.0 Ficam mantidas as demais cláusulas e
disposições contidas no Contrato supracitado, devendo este apostilamento
ser publicado no Diário Oficial do Ceará.

Maria de Fátima Nepomuceno Nogueira
COORDENADORA JURÍDICA

*** *** ***
APOSTILAMENTO Nº0216/2018 AO CONTRATO Nº986/2017

Aos 09 (nove) dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, na sede
da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, localizada na Av. Almirante
Barroso, nº 600, Praia de Iracema, em Fortaleza-CE, o Estado do Ceará,
através da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob o
nº 07.954.571/0001-04, representada pela Secretária Adjunta da Saúde do
Estado do Ceará, Drª. Isabel Cristina Cavalcanti Carlos, portadora do RG
nº 932992 SSP/CE e inscrita no CPF sob o nº 212.945.183-72, residente e
domiciliado em Fortaleza - Ceará, tendo em vista os elementos contidos no
processo nº 0864203/2018, resolve com fundamento no caput do art. 65,
inciso I, c/c o § 8º, todos da Lei Federal nº 8666/93, fazer apostilamento ao
Contrato nº 1117/2017, celebrado com a EMPRESA MR HOSPITALAR
COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o no
20.391.152/0001-70, para nele incluir a dotação orçamentária: 24200014.1
0.302.057.22492.03.339032.01.00.0. Ficam mantidas as demais cláusulas e
disposições contidas no Contrato supracitado, devendo este apostilamento
ser publicado no Diário Oficial do Ceará.

Maria de Fátima Nepomuceno Nogueira
COORDENADORA JURÍDICA

*** *** ***
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DA MESA

DIRETORA
O Conselho Estadual de Saúde – CESAU, com sede nesta cidade, na Avenida
Almirante Barroso, 600 – Bloco C – Praia de Iracema, através de sua Mesa
Diretora, devidamente representado por seu Presidente, CONVOCA, por
meio deste Edital, todos os seus Conselheiros titulares para a eleição da Mesa
Diretora, correspondente ao Biênio 2018 - 2020 que será realizada em sua
sede, em reunião no dia 22 de março de 2018 às 9:00h, em cumprimento ao
artigo 20 § 3º do seu Regimento Interno, com a seguinte ordem:
1. As inscrições das chapas deverão ocorrer na Secretaria Executiva do
CESAU, nos dias 14 e 15 de março de 2018, no horário das 8h00 as 12h00 e
14h00 ás 17h00, as quais serão atestadas pela Secretária Executiva/CESAU
e homologadas pela Comissão Eleitoral/CESAU.
2. As fichas de inscrições de cada candidato serão acompanhadas da respec-
tiva chapa com os cargos pleiteados e especificados e das propostas que
deverão ser voltadas para a direção das atividades e funcionamento efetivo
do Conselho Estadual de Saúde – CESAU, bem como o fortalecimento do
Controle Social do SUS.
3. Só poderão integrar as chapas os Conselheiros Titulares do Conselho
Estadual de Saúde – CESAU.
4. Fica vedada a inscrição do candidato em mais de uma chapa.
5. A eleição acontecerá em reunião extraordinária convocada para tal fim,
no dia 22 de março de 2018
Fortaleza-CE, 7 de fevereiro de 2018

Henrique Jorge Javi de Sousa
PRESIDENTE DO CESAU

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº363/2013

I- ESPÉCIE: Doc. n°12/2018 - 7º Termo Aditivo ao Contrato n°363/2013;
II - CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Saúde
do Estado do Ceará; III- ENDEREÇO: Av. Almirante Barroso n°600, Praia
de Iracema, Fortaleza/CE; IV - CONTRATADA: COOPERATIVA DOS
TRABALHADORES E PROFISSIONAIS DE SAÚDE DO ESTADO DO
CEARÁ; V- ENDEREÇO: Rua São Paulo n°32, salas 211 e 212, 2º andar -
Edifício General Tibúrcio, Centro, Fortaleza/CE; VI - FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: § 1º do art. 65 da Lei Federal n°8.666, de 21 de junho de1993 e suas
alterações e no Decreto n°30.601, de 15/07/2011; VII- FORO: Fortaleza/CE;
VIII - OBJETO: Acrescentar o percentual de 13,16%(treze vírgula dezesseis
por cento), ao Contrato n°363/2013, que tem por objeto a contratação de
prestação de serviço de enfermagem, nas categorias de Enfermeiro e Auxi-
liares de Enfermagem para atender as necessidades do HIAS/SESA. PARÁ-
GRAFO ÚNICO - Fica acrescida a quantia de R$ 1.644.530,16 (Hum Milhão,
Seiscentos e Quarenta e Quatro Mil, Quinhentos e Trinta Reais e Dezesseis
Centavos) ao contrato supra, passando o mesmo de R$ 12.496.429,82(Doze
Milhões, Quatrocentos e Noventa e Seis Mil, Quatrocentos e Vinte e Nove
Reais e Oitenta e Dois Centavos) para R$ 14.140.959,98 (Quatorze Milhões,
Cento e Quarenta Mil, Novecentos e Cinquenta e Nove Reais e Noventa e
Oito Centavos); IX - VALOR GLOBAL: R$ 1.644.530,16 (Hum Milhão,
Seiscentos e Quarenta e Quatro Mil, Quinhentos e Trinta Reais e Dezesseis
Centavos); X - DA VIGÊNCIA: O mesmo; XI - DA RATIFICAÇÃO: As
demais cláusulas e condições do contrato ora aditado, continuarão sem alte-
rações e em pleno vigor, devendo este Termo Aditivo ser publicado no Diário
Oficial do Estado do Ceará; XII - DATA: 12/01/2018; XIII - SIGNATÁRIOS:
Marcos Antônio Gadelha Maia e José Rogério Gomes Pereira.

Maria de Fátima Nepomuceno Nogueira
COORDENADORA JURÍDICA

*** *** ***

92 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº036  | FORTALEZA, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

manoel.rodrigues
Realce